
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Vice Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica 

che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo Ente, dal 12.7.2023  al 

27.7.2023, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e ss. mm. e ii.  e che contro la stessa 

_________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

Enna, li 12 Luglio 2023 

 

 L’ADDETTO IL VICE DIRETTORE - SEGRETARIO 

 

 ______________________ ____________________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL VICE DIRETTORE-SEGRETARIO 

 

Enna, li 12 Luglio 2023 f.to Crisafulli 

 ________________________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, D. Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S A  

(Consorzio Tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Con sede in Enna 
_ _ _ _ _ _ _ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
N. 26 del Registro Seduta del  11 Luglio 2023 

 
 

OGGETTO: 

 

Approvazione del nuovo regolamento per la disciplina degli incentivi per 

funzioni tecniche, di cui all’art. 45 del Decreto Legislativo 36/2023. 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno undici, del mese di Luglio,  alle ore 10.00, in Enna, in seguito a 

convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con l’intervento dei 

Signori: 

 PRESENTI ASSENTI  

1) Sgrò Mario SI -- Presidente 

2) Battaglia Alessandro SI -- Vice Presidente 

3) Di Franco Giuseppe SI -- Consigliere 

 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Sig. Mario Sgrò. 

 

Partecipa all’adunanza il Funzionario Tecnico dell’Ente, Arch. Marco Crisafulli, in funzione vicaria 

del Segretario-Direttore, Giusta Determinazione del Segretario n. 58 del 08.02.2022. 

 

Il Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta ed 

invita il Consiglio a deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO CHE: 

- ai sensi dell’art. 91 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 gli Enti locali adeguano i propri ordinamenti 

ai principi di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il migliore funzionamento dei servizi; 

- a norma dell’art. 2 comma 1 del D.Lgs. n. 165/2001 le amministrazioni pubbliche definiscono, 

secondo principi generali fissati da disposizioni di legge e, sulla base dei medesimi, mediante atti 

organizzativi secondo i rispettivi ordinamenti, le linee fondamentali di organizzazione degli uffici; 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 77 del 31 marzo 2023 – Suppl. 

Ordinario n. 12, le cui disposizioni, entrate in vigore il 1° aprile 2023, acquistano efficacia il 1° 

luglio 2023; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- il nuovo Codice dei contratti pubblici, delineando un nuovo assetto ordinamentale della materia, 

introduce, “a regime”, molte delle disposizioni di semplificazione delle procedure contenute nella 

legislazione emergenziale degli ultimi anni, tra cui anche quella sulle funzioni tecniche 

incentivabili; 

- è previsto che i criteri di riparto dell’incentivo siano stabiliti dalle stazioni appaltanti secondo i 

rispettivi ordinamenti – e quindi per gli enti locali con apposito Regolamento entro 30 giorni dalla 

data di entrata in vigore dello stesso Codice (1° aprile 2023), termine che ha comunque carattere 

ordinatorio; 

 

ATTESO che il D.Lgs. n. 36/2023 ha previsto, all’art. 45, una nuova disciplina degli incentivi per 

funzioni tecniche, in sostituzione della precedente normativa di cui all’art. 113 dell’abrogando 

D.Lgs. n. 50/2016 e che si rende pertanto necessario, in attuazione della nuova disciplina, adottare 

un nuovo regolamento che sostituisca la disciplina comunale previgente; 

 

CONSIDERATO che il suddetto Regolamento intende conseguire l’obiettivo di valorizzare 

l’impegno, le capacità, le professionalità acquisite e l’attività dei dipendenti consortili; 

 

RITENUTO pertanto di dover approvare il nuovo “Regolamento per gli incentivi alle funzioni 

tecniche”, il cui testo è allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

 

DATO ATTO  che nella seduta del 21/06/2023, è stato esperito il confronto con le OO.SS.  ai sensi 

dell’art. 5 CCNL del 16.11.2022; 

 

VISTO  il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 – bis, comma 1, del vigente 

Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-Direttore 

dell’Ente, le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 902/86; 

 

VISTI gli artt.11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 

 

VISTA la determina n. 58 del 8 febbraio 2022 con la quale si attribuiscono le funzioni di Vice 

Direttore, al Dott. Arch. Marco Crisafulli – Funzionario Tecnico Cat. D3; 

 

VISTO lo Statuto Consortile; 

 

con voti unanimi palesi 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate: 

 

1. Di approvare, il “REGOLAMENTO PER GLI INCENTIVI ALLE FUNZIONI 

TECNICHE”, di cui all’art. 45 del decreto legislativo 36/2023, il cui testo è allegato alla 

presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

 

2. Di dare mandato al Vice Direttore-Segretario di espletare tutti gli atti necessari e 

consequenziali a rendere definitiva l’adozione del presente atto; 

 

3. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

consortile, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

 

4. Di dare atto che la presente delibera non comporta impegni di spesa.  

 

5. di trasmettere il presente atto alla RSU, alle Organizzazioni Sindacali e di pubblicarlo sulla 

pagina Intranet dell’Ente per darne diffusione a tutti i dipendenti, oltre che nella pertinente 

sezione di Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente; 

 

- - - - - - 

 

Successivamente, stante l’urgenza del caso,  il Consiglio con separata votazione espressa in forma 

palese e unanime favorevole 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma 

2° della L.R. n. 44/91 e ss. mm. e ii. 

 
Fatto e sottoscritto. 

 

 IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL VICE DIRETTORE- SEGRETARIO 

 

 f.to Di Franco f.to Sgrò f.to Crisafulli 

 _________________________ ____________ _______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


